CCXLV.

II. Lajos király megparancsolja a kolozsmonostori conventnek, hogy Apafi Lénárt özvegye Dorottya részére kelt nyílt parancslevelét adja meg Szapolyai János erdélyi vajdának, Barlabási Lénárt alvajdának, és Maros szék esküdt biráinak, s eljárásáról tegyen jelentést. Kelt Budán 1520. január 9-dikén.

Ludouicus dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie etc. Fidelibus nostris Conuentui Monasterij beate Marie Virginis de Colosmonostra. Salutem et graciā. Mandamus fidelitati vestre harum serie firmiter, quatenus acceptis presentibus alias literas nostras preceptorias patentes pro parte Generose domine Dorothee, Relicte quondam Leonardi Apafi de Apanagyfalwa confectas, fidelibus nostris, Spectabili ac Magnifico Joanni de Zapolya Comiti perpetuo terre Scepusiensis, ac Wayuode Regni nostri Transsylvano et Siculorum nostrorum Comiti, Egregio Leonardo Barlabasij Vice Wayuode suo, item **Juratis Assessoribus** Sedis Maros sonantes, et cum presentibus vobis exhibendas, per vestrum idoneum testimonium eidem Joanni Wayuode, ac Leonardo Barlabasij Vice Wayuode eiusdem, necnon Juratis Assessoribus dicte Sedis Maros exhiberi et presentari faciat, et quidquid iidem ad contenta earundem literarum nostrarum dixerint vel fecerint, Maiestati nostre fideliter rescribatis. Datum Bude feria secunda proxima post festum Epiphaniarum domini Anno eiusdem M. D. vicesimo.

(P. H.)

Lecta.

Eredetije a kolos-monostori convent levéltárában. — Másolata az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplom. Trans. Appendix IX. köt. 55 szám).

CCXLVI.

II. Lajos király Seps-Szentgyörgy mezőváros részére, régibb ki-váltsága értelmében tartatni szokott egy országos és keddi heti vá-sárain kívül még Keresztelő Sz. János és Lukács evangelista nap-jain tartandó két országos vásárra ujabb engedélyt ad. Kelt Budán 1520. maj. 27. dikén.

Nos Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humiliam supplicacionem per eos nostre propterea factam Maiestati, tum vero pro augmento commodoque et vtilitate populorum, Ciuium et Incolarum **Oppidi nostri Sepsi Zenthgewrgh** vocati, in partibus Regni nostri Transsyluaniensibus existentis, et habiti, nundinas liberas sew fora annualia libera singulis tercijs ferijs post dominicam Reminiscere immediate sequentibus omni anno, nec non forum hebdomadale similiter singulis tercijs ferijs in qualibet hebdomada, quibus vide-licet prefati populi, Ciues et Incole predicti Oppidi Seps Zenth-Gewrgh ex concessione diuorum quondam Regum Hungarie nostro-rum scilicet predecessorum eidem Oppido nostro Seps Zenthgewrgh vocato, consequenterque ipsis facta vsi fuisse, literasque superinde sufficientes habuisse, sed easdem casualiter amisisse dicuntur, Item similiter nundinas liberas, sew fora annualia libera singulis festiuitatis nativitatis beati Johannis Baptiste et Sancti Luce Euangeli-ste, alijsque diebus ipsas festiuitates precedentibus et sequentibus ad ea scilicet necessario aptis et sufficientibus, omni anno, omnino sub diebus, libertatibus et prerogatiis, quibus nundine sew fora annualia libera aliarum liberarum Ciuitatum, Oppidorum sew villa-rum huius Regni nostri et dictarum partium Transsyluanarum celebrantur, denuo et ex nouo perpetuo celebrandas duximus annuen-das et gracie concedendas, Imo annuimus et concedimus presen-cium per vigorem, absque tamen preiudicio nundinarum seu foro-rum annualium, sed et hebdomadalium liberorum aliorum quorum-cunque. Quocirca vos vniuersos et singulos mercatores, institores,

et forenses homines, atque venditores quoslibet, serie presencium affidamus, assecuramus, et certificamus, quatenus ad predictas nundinas liberas, sew fora annualia libera, sed et hebdomadalia, singulis diebus et festiuitatibus premissis per Nos in prefato Oppido Sepsi Zenthgewrgh modo premisso celebrari commissa et concessa, cum omnibus mercancijs, rebusque et bonis vestris quibuslibet securae, et sine pauore ac formidine rerum, bonorum, ac personarum vestrarum veniatis, properetis, et accedatis, peractisque inibi cunctis negociacionibus vestris ad propria, vel alia, quo malueritis, loca redeatis, saluis semper rebus ac bonis, atque personis vestris, sub nostra proteccione et tutela speciali permanentibus. Et hec volumus per fora et alia loca publica, vbi necesse fuerit, palam et manifeste facere proclamari, presentes autem, quas secreto Sigillo nostro, quo vt Rex Hungarie vtimur, impendenti communiri fecimus, post earum lecturam semper et vbique reddi presentanti. Datum Bude in festo Pentecostes Anno domini Millesimo Quingen-tesimo Vigesimo, Regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie quinto.

Relacio Magistri Nicolai Episcopi Agriensis Secretarij Regij.

N. Prepositus Agriensis.

I. Rákóczi György 1641. majus 8-diki megerősítő leveléből.

CCXLVII.

Laskai János viddini püspök, a minorita rend magyarországi főnöke csik-somlyai Bernát kérelmére, IV. Jenő pápának a csik-somlyai kolostor részére 1439-ben kiadott levelét hitelesen átírja. Kelt Ó-Budán 1520 julius 27-dikén.

Nos Nicolaus de Lasko dei et Apostolice Sedis gracia Episcopus Bodonensis ¹⁾ ac Commendatarius Lectoratus Budensis, Vniuersis et singulis presens transsumpti instrumentum inspecturis et visuris attestamur et significamus, quod nostram in presenciam ac-

¹⁾ Bodon, a mai Viddin Bolgárországban.

cedens Reverendus frater **Bernardinus de Somlyo**¹⁾ Ordinis minorum de regulari obseruancia, Minister Prouincie Hungarie, exhibuit nobis et presentauit ad transsummendum pro cautela fratrum suorum quasdam litteras Sanctissimi condam domini Eugenij Pontificis IV. more Curie Romane rite et legittime emanatas, non abrasas, non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, quarum tenor de verbo ad verbum sic sequitur. **Eugenius Episcopus Seruus Seruorum Dei stb.** (Lásd: 1439-re föntebb I. köt. 142—144. I.) Quibus quidem litteris diligenter inspectis, quia easdam illesas ac authenticas, et in nulla sui parte suspectas aut viciatas comperimus, ideo ipsas in hanc publici transumpti formam redigi fecimus, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude veteri in domo solite residencie nostre sub proprij Sigilli nostri appensione, Anno a nativitate domini Millesimo quingentesimo vigesimo, Indicione octaua, die vero vigesima septima mensis Julij, hora quinta vel quasi, Pontificatus Sanctissimi domini nostri Leonis Pontificis X. anno octauo, presentibus ibidem Nobilibus Mathia de Pilis, Francisco de Kuthas, ac Jacobo de Kondola, literatis testibus, ad premissa vocatis et presentibus.

Et ego Magister Fabianus natus quondam Pauli Kerek de Borosjenyew, Diecesis Wesprimiensis publicus sacra Apostolica auctoritate Notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sic, vt premittitur, fierent et agerentur, vnam prenominatis testibus presens fui, atque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens publicum transumpti instrumentum manu alterius fideliter scriptum, exinde confeci, subscripsi et publicaui, et in hanc publicam formam redegii, signoque et nomine meis solitis et consuetis consignaui, ac prefati domini Nicolai Episcopi sigilli appensione signaui, in robur et testimonium omnium et singulorum, rogatus et requisitus.

A kolozsvári Sz. Ferencz rendiek levélárából közölte gr. Kemény József, Magazin für Gesch. Siebenb. von Anton Kurz II. köt. 26. 1.

¹⁾ Somlyó alatt **Csik-Somlyó** értendő.

CCXLVIII.

Szopolyai János erdélyi vajda és székelyek ispánja, néhai Szárhegyi Lázár András fiainak, Jánosnak és Ferencznek, Kisfaludon Székely - Vásárhely mellett lévő birtokrészére, t. i. a helység felére, mely a hütlenségen elmarasztalt Lázár Jánostól és Ferencztől az ő birói kezére került, s általa Szentgyörgyi Tóth Jánosnak adományoztatott, Tóth János beigtatásának minden ellenmondás nélkül megtörténte után, neki és maradékainak kiváltság levelet ad. Kelt Székely-Vásárhelyt 1521. febr. 21-dikén.

Nos Joannes de Zapolija Comes perpetuus terre Scepusiensis Waywodaque Transsiluanus et Siculorum Comes Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod cum nos debitum habentes respectum ad preclara Egregij **Joannis Thoth de Zenthgijewrgh** seruiciorum merita, quibus ipse in plerisque rebus et factis debitisque locis et temporibus non parcendo corpori, et Rebus suis semper indefesse nobis gratum se reddere studuit, et acceptum, volentes propterea Nosquoque eidem aliquo Munificencie antidoto occurrere, atque subuenire, **Totales porciones possessionarias Nobilium et Agilium Joannis et francisci filiorum condam Andree lazar de Zarhegh, in possessione kijsfalwd vocata, in confinibus oppidi istius Zekelwasarhei votati existentis habitas**, Que ex eo quod ijdem Joannes et franciscus Racione incineracionis atque combustionis, et minusiuste depopulacionis et distraccionis domorum quorundam Siculorum, in Nota perpetue infidelitatibus coram Nobis ordine Judiciario comdempnati sunt, Eedemque porciones, ad nostras Judiciarias deuenerunt manus, simulcum omni Jure nostro, si quod in hijsdem porcionibus possessionariis habere dinosceremur, pariter cum cunctis earum vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, sub suis veris metis, et antiquis existentes Memorato Joanni Thoth suisque heredibus et posteritatibus vniuersis dederimus donauerimusque et contulerimus, et ad earundem porcionum possessioniarum statucionem faciendam et peragendam nostrum hominem videlicet Magistrum Albertum de Zalonkemen, sedis nostre Judiciarie Notarium, de Sede nostra Judiciaria trans-

misissemus, Idem exinde ad Nos reuersus nobis retulit, eomodo, Quod ipse feria tercia proxima post dominicam Inuocauit altero scilicet die collacionis nostre prescripte, ad faciem possessionis kijsfalwd prediche nonnullis vicinis et commetaneis eiusdem presertim vero Nobilibus et Agilibus Mathia litterato de fratha, Blasio de Band paulo Sijkesd de Jed petro Berzethe de Zewerd, dominico Zabo, Ambrosio Captas, et Anthonio dersij de predicta Wasarhel, In ibi legittime conuocatis et presentibus accedendo, Ibique eandem possessionem In duas rectas et equales diuisissent et sequestrassent partes, Quarum directam et equalem medietatem a parte predicti oppidi Wasarhel habitam, porciones vtputa prefatorum Joannis et francisci Lazar simulcum medietate cuiusdam Molendini Ibidem habiti, alijs eciam cunctis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet Memorato Joanni Thoth, suisque heredibus et posteritatibus vniuersis, vigore premissae nostre donacionis statuissest perpetuo possidendum, Nullo contradicte apparente, Quaquidem relatione prefati Magistri Alberti exaudita, quia ex Serie premissae sue execucionis Idem termino in scripto Juxta nostram requisicionem ad faciem dicte possessionis kijsfalwd consequenterque porcionum prefatorum Joannis et francisci Lazar in eadem habitarum vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis In ibi legittime conuocatis et presentibus accessisse, et pretactam Medietatem dicte possessionis kijsfalwd, Momorato Joanni Thoth, suisque heredibus et posteritatibus vniuersis statuisse, et commisso reperiebatur, Iccirco Nos cum Regni Nobilibus, Nobiscum in Judicio existentibus, prescriptam medietatem dicte possessionis kijsfalwd, Eidem Joanni Thoth, suisque heredibus et posteritatibus vniuersis, ordine quo supra statutas relinquimus et committimus cum dictis vniuersis vtilitatibus Jure sibi ex premissis attinente, in sempiternum tenere et habere Auctoritate nostra Judiciaria mediante Saluo Jure alieno In Cuius Rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales pendentis et attentici (igy) Sigilli nostri munimine robora-
 tas Eidem duximus concedendas, Datum in oppido Zekelwasarhel predicto Tercio die termini prenotati Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo primo.

Majld Istvn erd. vajda 1535 nov. 6-dikn kelt itletleve-
 lb (Lsd albb COLXIV. sz. alatt).

CCXLIX.

Szapolyai János erdélyi vajda és székelyek ispánja a hütlenségen elmarasztalt Balaskó Jánosnak, Balaskó Imrének és Becz Imrének Fejér vármegyében Szárapatakon és Szent-Jánoson lévő részjóságait s Arokközi nevű földjét, melyeket azok Torjai Apor István, László és Mihály őseitől zálog czimen birtokoltak, az emlitett Aporknak adományozza. Kelt Segesvártt 1521. martius 6-dikán.

Nos Joannes de Zapolya Comes perpetuus terre Scepusiensis, Wayuodaque Transsyluanus et Siculorum Comes etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos debitum habentes respectum ad preclara Agilium **Stephani, Ladislai et Michaelis Apor de Torija** seruiciorum merita, quibus ipsi in plerisque rebus et factis debitissime locis et temporibus, non parcendo corpori et rebus suis, semper indefesse nobis gratos se reddere studuerunt et acceptos, volentes propterea nos quoque eisdem aliquo munificencie antidoto occurrere atque subvenire, totales porciones possessionarias Nobilium et Agilium **Joannis et Emerici Blasko**, necnon alterius **Emerici Becz**, in possessionibus Szaraz-patak et Zenth Janos, necnon quandam particulam terre Arokewzi vocatas, in Comitatu Albensi Transsyluanie existentes habitas, quarum utputa certa pars ex inseripcione et obligacione progenitorum prefatorum Stephani, Ladislai et Michaelis Apor, erga manus dictorum Joannis et Emerici Blasko ac alterius Emerici Becz titulo pignoris exitisset, que ex eo, quod ijdem Joannes et Emericus Blasko ac alter Emericus Becz ratione presertim incineracionis atque combustionis domorum quorundam Siculorum, atque insurrectionis contra Maiestatem regiam nostramque personam¹⁾), vbi scilicet ipsi vniuersitatem Siculorum commouere, exstructisque bellicis machinis, conflatis in vnum viribus, manus ipsorum violentas iactare,

¹⁾) A székelyek ezen fökelése 1519-ben történt. Hasonl. fönreveb I. köt. CCXLI. sz.

et more hostili contra nos animose aggredi et bella attentare veriti non fuissent, et ex eo in nota perpetue infidelitatis condemnati extitissent, vniuersa bona et quelibet iura ipsorum possessionaria in sacram regni coronam, consequenterque Maiestatem regiam et nostras, tamquam manus Judiciarias deuolui debuissent, et condescendi, riteque et legittime deuolute essent et redacte, simul cum omni Jure nostro, si quod in eisdem porcionibus possessionarijs et pretacta particula terre qualitercunque haberemus, aut nos ex quibuscunque causis, vijs, modis et rationibus concernere viderentur, pariter cum cunctis earum vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, paucuis, campis, fenetis, syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorijs, aquis, fluuijs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinenciarum earundem integratibus quoquis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis existentibus, memoratis Stephano, Ladislao et Michaeli Apor, ipso rumque heredibus et posteritatibus vniuersis dedimus, donauimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irreuocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediente. Datum in Ciuitate Segesuariensi, feria quarta proxima ante festum beati Gregorij Pape, Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo primo.